30/01/2025 SEI/FUFSCar - 1728004 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1926799&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000021&infra_hash=3ec9ad2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 2/2025/ProGrad

RETIFICAÇÕES AO REGULAMENTO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2025 NOS
CURSOS PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFSCAR - SISU

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de São Carlos - PROGRAD/UFSCar, no

uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral desta Universidade, torna

público o presente Edital, contendo retificações relativas ao Edital ProGrad nº 1/2025 de

15/01/2025.

CONSIDERANDO as modificações realizadas em 28 de janeiro de 2025 pelo Ministério da

Educação (MEC) no Edital nº 35/2024 (normas para o processo seletivo do Sistema de Seleção

Unificada - Sisu - 2025) nas datas de matrícula da chamada regular (28/01/2025 a 03/02/2025),

informadas no site oficial do SISU (https://acessounico.mec.gov.br/sisu); RESOLVE RETIFICAR o

Edital ProGrad nº 1/2025 de 15/01/2025, como segue:

1 – O item "ANEXO I CRONOGRAMA GERAL DE ATIVIDADES DA SELEÇÃO PARA INGRESSO

NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS 2025" passa a ter a seguinte informação

(mudanças em destaque):

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL DE ATIVIDADES DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO PRESENCIAIS 2025

DATAS HORÁRIOS EVENTO PROCEDIMENTO

17 a
21/01/2025

Até às
23h59min.
do dia
21/1/2025

Inscrições no SiSU Inscrição exclusivamente pelo sítio virtual do SiSU:

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

26/01/2025 a critério do
MEC

Resultados da
CHAMADA REGULAR

Divulgação exclusivamente pelo sítio virtual do SiSU:
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/01/2025

https://acessounico.mec.gov.br/sisu
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

30/01/2025 SEI/FUFSCar - 1728004 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1926799&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000021&infra_hash=3ec9ad2

(1ª Chamada)

27/01 a
03/02/2025

Até às
23h59min
do dia
3/2/2025

Requerimento Virtual

de Matrícula das

pessoas convocadas

na 1ª Chamada.

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata

no endereço eletrônico

https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

26 a
31/01/2025

Até às
23h59min.
do dia
31/01/2025

Declaração de
interesse em participar
da Lista de Espera do
SiSU.

Acessar o portal SiSU para manifestar interesse na Lista de
Espera – para pessoas candidatas NÃO convocadas na 1ª
Chamada -- https://acessounico.mec.gov.br/sisu

17/02/2025 A partir das
18 horas

LISTA DE ESPERA
UFSCAR

Com os nomes das pessoas candidatas que declararam
interesse por vaga na UFSCar, por meio do SiSU

13/02/2025 A partir das
18 horas

Resultado das
Comissões de
Verificação
Documental na 1ª
chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

17 e
18/02/2025

Até às
23h59min.
do dia
18/2/2025

Revisão dos
Resultados – 1ª
chamada

A ser realizado de forma online pela pessoa candidata
endereço eletrônico:
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

6/03/2025 A partir das
18 horas

Resultado da revisão
das verificações – 1ª
chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

20/02/2025 A partir das
18 horas

Divulgação das
pessoas
CONVOCADAS para
a Manifestação Virtual
de Interesse por Vaga
- para a 2ª e 3ª
Chamadas

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e
www.ingresso.ufscar.br

25 e
26/02/2025

Até às
23h59m do
dia 26 de
Fevereiro de
2025.

Manifestação Virtual
de Interesse por Vaga
- para a 2ª Chamada”

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

6/3/2025 A partir das
18h

Divulgação das

pessoas

CONVOCADAS para

Requerimento Virtual

de Matrícula – 2ª

Chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e
www.ingresso.ufscar.br

11 a Até às A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata

https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
https://acessounico.mec.gov.br/sisu
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/

30/01/2025 SEI/FUFSCar - 1728004 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1926799&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000021&infra_hash=3ec9ad2

12/03/2025 23h59m do
dia 12 de
Março 2025

Requerimento Virtual

de Matrícula – 2ª

Chamada

convocada para este procedimento no endereço eletrônico
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

25/03/2025 A partir das
18 horas

Resultado das
Comissões de
Verificação
Documental na 2ª
chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

27 e
28/03/2025

De 27/3 até
às
23h59min.
do dia
28/3/2025

Revisão dos
Resultados – 2ª
chamada

A ser realizado de forma online pela pessoa candidata
endereço eletrônico:
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

3/04/2025 A partir das
18 horas

Resultado da revisão
das verificações – 2ª
chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

17 a
21/03/2025

Das 8h do
dia 10 às
23h59, do
dia 21 de
Março de
2025

Confirmação
obrigatória de
matrícula

Para todas as pessoas candidatas que requereram
matrícula na 1ª chamada e foram aprovadas nas comissões
de verificação documental. (Conferir o nome na lista de
confirmação).

25/3/2025 A partir das
18h

Divulgação das

pessoas

CONVOCADAS para

Requerimento Virtual

de Matrícula – 3ª

Chamada

Apenas consulta por parte das pessoas candidatas. Lista
disponível nas páginas www.ufscar.br e
www.ingresso.ufscar.br

27 a 28 de
março de
2025

Até às
23h59m do
dia 28 de
março de
2025

Requerimento Virtual

de Matrícula – 3ª

Chamada

A ser realizado virtualmente pela pessoa candidata no
endereço eletrônico
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

8 de abril
de 2025

A partir das
18 horas

Resultado das
Comissões de
Verificação
Documental na 3ª
chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

10 a 11 de
abril de
2025

De 10/4 até

às

23h59min.

Revisão dos
Resultados – 3ª
chamada

A ser realizado de forma online pela pessoa candidata
endereço eletrônico:
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml
http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
https://sistemas.ufscar.br/siga/candidato/login.xhtml

30/01/2025 SEI/FUFSCar - 1728004 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1926799&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000021&infra_hash=3ec9ad2

do dia

11/4/2025

16 de abril
de 2025

A partir das
18 horas

Resultado da revisão
das verificações – 3ª

chamada

Exclusivamente pela Internet, nos endereços eletrônicos
www.ufscar.br e www.ingresso.ufscar.br

Para todos os efeitos, os horários contidos neste calendário referem-se ao horário oficial de Brasília – DF

2 - Os demais itens do Edital ProGrad nº 1/2025 permanecem inalterados.

3 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

São Carlos, 30 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Douglas Verrangia Correa da Silva

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Verrangia Correa da Silva, Pró-Reitor(a), em
30/01/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1728004 e o código CRC 57D98FC4.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.030344/2024-67 SEI nº 1728004
Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

http://www.ufscar.br/
http://www.ingresso.ufscar.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1728004&crc=57D98FC4